
Provincia di Cosenza

SETTORE VIABILITÀ
Corso Telesio, 17 – 87100 COSENZA

C.F. e P.I. 80003710789
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –

VERBALE N. 1 PRIMA SEDUTA

Apertura busta virtuale “B” - Controllo formale OFFERTA TECNICA

(si applica"inversione procedimentale", di cui all’art 133 comma 8 del Codice)

PROCEDURA APERTA TELEMATICA per l’affidamento dei “SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA, CON 

RISERVA DI AFFIDAMENTO TOTALE O PARZIALE ANCHE DEI SERVIZI DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI 

ESECUZIONE” relativi all’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA SP 26 

“CETRARO–S.ANGELO” km 5+600 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

CETRARO” - CUP: F37C20000040001 -  CIG: 8594355E18

Codice Gara: 489SERVB20

Importo totale a base di gara  € 179.457,86 oltre oneri previdenziali ed iva.

L’anno 2021, il giorno 10 del mese di Marzo alle ore 10:20 presso gli uffici del Settore 
Viabilità, terzo piano, Palazzo Carime sito in Corso Telesio, n. 17 – Cosenza, previo avviso 
pubblico, si è tenuta la seduta inerente l’avvio  della procedura di gara in oggetto, espletata ai 
sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n. 82/2005 e ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della 
Maggioli SpA ad utilizzo della Provincia di Cosenza, con la quale sono gestite le fasi di 
pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e 
aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni.

Presiede la seduta il RUP dei servizi in oggetto, Ing. Settimio Gravina, con l’assistenza della 
Dott.ssa Luisa Barberio, avente anche funzione di segretaria verbalizzante, funzionari in 
servizio presso l’ Ente Provincia di Cosenza, Settore Viabilità.

PREMESSO CHE:
- con Determinazione a contrarre Settore Viabilità n. 2021000228 del 03/02/2021, esecutiva 
dal 08/02/2021 Rep. Gen. N. 2021000221,  è stata indetta la procedura aperta per 

l'affidamento dei servizi in oggetto, da aggiudicare col criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto indicato negli 
atti di gara;

- il bando di gara è stato pubblicato per estratto, a norma dell'art. 36, co. 9 del D.Lgs.  

50/2016 e s.m.i sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 18 del 15/02/2021, in 
forma integrale sull’albo pretorio del sito istituzionale dell’Ente Provincia e sulla piattaforma 

e-procurement dell’Ente con scadenza delle offerte prevista in data 08 Marzo 2021;

1



- l’odierna seduta è attivata unicamente in modalità virtuale sulla piattaforma telematica, e si 
svolgerà a porte chiuse, permanendo la situazione emergenziale “Covid-19" e le disposizioni 
vigenti in materia.  In ogni caso la correttezza della procedura e, in particolare, la certezza e 
non modificabilità della documentazione/offerte, è garantita dalle modalità di gestione della 
gara, interamente telematiche;

CONSIDERATO CHE:

- alla data di scadenza del termine risultavano pervenute n. 5 (cinque) offerte, da parte dei 
seguenti Operatori Economici (in seguito OO.EE.), il cui ordine di visualizzazione delle 
offerte nella sezione Ricezione Offerte è il seguente: 

N.pl Rag.sociale ditta
Data pres. 
offerta Ora

1 HYpro S.r.l. 08/03/2021 15:41:20

2
Costituendo RTP Ingegneria del Territorio S.r.l. 
(Capogruppo) 

08/03/2021 15:47:47

3 HYSOMAR SOCIETA' COOPERATIVA 08/03/2021 16:12:49

4 RTP STUDIO CERVAROLO 08/03/2021 17:24:14

5
RTP COSTITUENTO STUDIO ASS.TO 
GEOSTRU-GEOL. GIUSEPPE GROSSO

08/03/2021 23:47:29

- essendo il numero delle offerte pari a 5 (cinque), come indicato al paragrafo 19.1) del 
disciplinare di gara ci si avvale dell’ipotesi A), con applicazione del principio della c.d. 
"inversione procedimentale", di cui all’art 133, comma 8 del Codice (ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del DL 32/2019 convertito con modificazioni dalla legge 14.6.2019 n. 55).

Il RUP pertanto ammette"ex art 133 comma 8" tutti gli OO.EE. partecipanti alla procedura e 
procede ad attivare direttamente la fase di apertura delle offerte tecniche, quindi 
all’inserimento della password generata in sede di creazione della suddetta gara, volta 
all'apertura di ciascuna delle 5 Buste “B”_ offerte tecniche presentate dai rispettivi 
concorrenti, al fine di verificare il contenuto di ciascuna busta in relazione a quanto indicato 
al paragrafo 16) del disciplinare di gara, mentre le valutazioni/attribuzioni dei punteggi a 
ciascuna offerta tecnica verrà effettuata successivamente dalla Commissione Giudicatrice, 
appositamente nominata,  nell'ambito di una o più sedute riservate.

Dall’apertura della Busta B- Offerta Tecnica risulta quanto di seguito riportato:

Relativamente al concorrente identificato con il n°1 HYpro S.r.l. risultano presenti 

all’interno della busta i seguenti elaborati:

⦁ Criterio A: 

1) Testata e sommario relativo al Servizio n. 1 + Relazione descrittiva composta 

da 2 (due) cartelle in formato A4 + Scheda sintetica composta da 3 (tre) cartelle 

in formato A3; Sommario relativo al Servizio n. 2 + Relazione descrittiva 

composta da 2 (due) cartelle in formato A4 +Scheda sintetica composta da 3 (tre) 

cartelle in formato A3;

⦁ Criterio B: Relazione descrittiva di 6 (sei) cartelle A3 + Testata e Sommario;

⦁ Attestazione avvenuto sopralluogo.

Relativamente al concorrente identificato con il n° 2  Costituendo RTP Ingegneria del 
Territorio S.r.l. (Capogruppo) + Integra srl risultano presenti all’interno della busta i 

2



seguenti elaborati:

⦁ Criterio A: 

1) Testata + Relazione descrittiva relativa al servizio n. 1 composta da 2 

(due) cartelle in formato A4 + Scheda sintetica composta da 3 (tre) cartelle 

in formato A3;

2) Testata + Relazione descrittiva relativa al servizio n. 2 composta da 2 

(due) cartelle in formato A4 + Scheda sintetica composta da 3 (tre) cartelle 

in formato A3;

⦁ Criterio B: Relazione descrittiva di 6 (sei) cartelle A3 comprensiva di testata e 

sommario;

⦁ Attestazione avvenuto sopralluogo.

Relativamente al concorrente identificato con il n° 3 HYSOMAR SOCIETA'
COOPERATIVA risultano presenti all’interno della busta i seguenti elaborati:

⦁ Criterio A: 

1) Testata relativa al Servizio n. 1 + scheda sintetica composta da 3 (tre) cartelle 

in formato A3 + Relazione descrittiva composta da 2 (due) cartelle in formato 

A4; Testata relativa al Servizio n. 2 + scheda sintetica composta da 3 (tre) 

cartelle in formato A3 + Relazione descrittiva composta da 2 (due) cartelle in 

formato A4;

⦁ Criterio B: Relazione di 6 (sei) cartelle A3 + testata

⦁ Attestazione avvenuto sopralluogo.

Relativamente al concorrente identificato con il n° 4  RTP STUDIO CERVAROLO
risultano presenti all’interno della busta i seguenti elaborati:

⦁ Criterio A:

1) Testata unica + Relazione descrittiva relativa ai Servizi nn. 1 e n. 2 composta 

da 4 (quattro) cartelle in formato A4 + scheda sintetica composta da 6 cartelle in 

formato A3;

⦁ Criterio B: Relazione di 6 (sei) cartelle A3 + testata 

⦁ Attestazione avvenuto sopralluogo.

Relativamente al concorrente identificato con il n°5  RTP COSTITUENTO STUDIO 
ASS.TO GEOSTRU-GEOL. GIUSEPPE GROSSO risultano presenti all’interno della 

busta i seguenti elaborati:

⦁ Criterio A: 

1) TESTATA relativa al Servizio n. 1 + Relazione descrittiva composta da 2 

(due) cartelle in formato A4 + scheda sintetica composta da 2 (due) cartelle in 

formato A3 ; TESTATA relativa al Servizio n. 2 + Relazione descrittiva 

composta da 2 (due) cartelle in formato A4 + scheda sintetica composta da 2 

(due) cartelle in formato A3 ;

⦁ Criterio B: Relazione di 6 (sei) cartelle A3 + testata e sommario;

⦁ Attestazione avvenuto sopralluogo;

⦁ Dichiarazione requisiti tecnici (non richiesta dal disciplinare di gara all’interno 

3



della Busta Tecnica).

Dall’esame degli elaborati il RUP accerta la presenza ed integrità della documentazione 

richiesta e che la stessa risulta firmata digitalmente dai professionisti, dando quindi atto 

dell'ammissione alla successiva fase di gara di tutti i sopra descritti n. 5 (cinque) concorrenti, 

per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione Giudicatrice, 

successivamente nominata con atto dirigenziale. La commissione procederà, quindi, in sedute 

di gara riservate, al fine di valutare le offerte tecniche di ogni singolo concorrente ed 

attribuire il relativo punteggio, sulla base dei criteri di valutazione di cui al punto 18.1) del 

disciplinare di gara

Alle ore 11,45 il RUP dichiara chiusa la seduta stabilendo che la  convocazione per la lettura 
dei punteggi assegnati a ciascun concorrente e l’apertura della busta virtuale “C”_Offerte 
Economiche sarà fissata tramite apposito avviso pubblico sull’Albo Pretorio e sulla 
Piattaforma telematica dell’Ente.

Il presente verbale è pubblicato sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di 
Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

Redatto il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto.

Cosenza, lì 10/03/2021

        IL RUP
          f.to Ing. Settimio Gravina

Il testimone (con funzione di segretaria verbalizzante)
f.to Dott.ssa Luisa Barberio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’Art. 3 comma 2, del D.Lgs. 39/93

4


